---

<sup>54</sup> MIRANDA DE EBRO (# 42): «*Et si aliquis homo de Alaua, aut de Losa, aut de Ual de Gouia, de sumitate Lose usque ad ffinem de Asnaie, aut ex alia parte de Ebro de cam de Paiares, aud de Borouia, aut de terra Naiare a Lucronio per caminum usque ad Oca et riu Doca ad infferius usque dum cadit in Ebro, habuerit querellas de aliquo populatore de Miranda, aut populator de aliquo illorum, et se pignorauerint, extrahant ea hoc modo: pignoratus det fideiussorem quod a septem diebus portet suum alcallem de foro suo ex parte Alaue a Sanctum Nicholaum de uilla circa pontem, et pignorator quod portet ibi suum alcaldem et iudicet ita quod dent singulos fideiussores populatores eiusdem uille qui audiant querellas; et si cognouerit ille contra quem fit querella, pectet quod petitur ab eo, et si negauerit, probet cum duobus populatoribus qui habeant casas et hereditates ibi in uilla et uno de alia terra, et firment hoc cum suo iuramento in Sancto Nicholao, et habeat quod petit. Et si non potuerit probare, iuret reus in Sancto Nicholao et sit quitus»; MIRANDA DE EBRO (# 43): «*Et cum eo de illa terra extra allia parte de Ebro extrahant pignora ita cum fideiussore quod usque ad VII<sup>tem</sup> dies portent suos alcalles ad Sanctum Martinum de Miranda qui est in capite uille. Et alcalles iudicent eis idem fforum usque Oca et Lucronium*» (GAMBRA GUTIERREZ, A., *Alfonso VI...*, doc. 150).*

parece algo inalcanzable<sup>55</sup>. La impresión que se obtiene es la de guardar las formas exteriores garantizándose la celebración del juicio para al final dejarlo vacío de contenido ante la imposibilidad del forastero de conseguir un resultado justo. Al fin y al cabo tampoco importa mucho pues este procede de unos territorios lo suficientemente alejados para no molestarse por posibles acontecimientos futuros.

Se añade ahora un pequeño dato muy interesante pues nos abre los ojos ante otro tipo de litigios intermunicipales, menos tratados aún en los textos legales, como son aquellos que implican a las villas en su conjunto. Para estos casos serán cinco personas las que den el juramento de salvo —*«et si non potuerit probare, iuret unus pro sse, et pro uilla V homines»*—. No se dice nada del resto de trámites con lo que el hecho de su inclusión en este precepto vendría a indicar una identidad procedimental.

Este es el relato de los juicios intermunicipales en Miranda que se puede completar con las puntualizaciones aisladas que hacen en otros fueros sobre este esquema general. La ausencia de alguna de las partes no supone en todos los lugares la terminación del pleito con una

---

<sup>55</sup> MIRANDA DE EBRO (# 44): *«Et si aliquis homo uel uilla undecumque illarum terrarum habuerint querimonias de omnibus populatoribus de Miranda aut populatores de illis, et si pignorauerint, extrahant pignora cum fideiussore ita quod ad XV diebus illi de terra de parte Doca portent suos alcalles ad Sanctum Martinum predictum, et isti de Miranda suum, et iudicent sic quod dent singulos fideiussores de uilla et alios singulos de alia terra qui audiant querellas; et si cognouerint rey, pectent quod petunt; et si negauerint, probent cum tribus populatoribus de Miranda qui habeant casas et hereditates, et cum tribus hominibus alterius terre; et si fuerit unus, iuret in Sancto Martino, et si fuerit uilla, iurent V homines boni et habeant quod petunt; et si non potuerit probare, iuret unus pro sse, et pro uilla V homines, et ex alia parte de Alaua sic extrahant pignora cum fideiussoribus quod a XV diebus portent suos alcalles ad dictum Sanctum Nicolaum ipsius uille, et alcalles iudicent sic sicut alii de alia terra in Sancto Martino»*.

declaración inmediata de culpabilidad. En Avilés (# 16) se recoge el caso del vecino rebelde que no ha querido dar fiador y a quien se le han tomado las preceptivas prendas sin que ello fuera suficiente para forzar su asistencia al medianedo. El demandante presentará entonces la prenda ante el tribunal y a partir de entonces será auxiliado por las autoridades del contumaz para que este dé fiador —«*Et si el de fora veno ad medianedo et vezino non il for per cui pendrardon, tome lo pindrado illa pinpra e mano e tómesese a mano de villa et aprételo cum lo maiorino ata que vaia dar fidiador a pede la pinpra*»—. El caso contrario es el del forastero que ha prendado en Avilés, pero no ha acudido por lo que el vecino queda autorizado a recuperar su prenda mas no a quedársela sin más debiendo llevarla al medianedo —«*Et sil vezino a meianedo for al plazo que taillaren et el de fora non venir, aquél que pindrado es saque sua pinpra e dúgala a meianedo*» (# 16)—. Las redacciones de ambos fueros como siempre escuetas y complicadas de entender<sup>56</sup> no dejan entrever la continuación del procedimiento. La razón de ser de esta rúbrica parece estar en recalcar la necesidad de que los bienes prendados eran un medio de presión para recordar al demandado-propietario su obligación de acudir al tribunal. Logrado este objetivo quedan en depósito —¿en manos de quién?— mientras el procedimiento continúa su desarrollo.

El acompañamiento de las autoridades también viene recogido en el fuero de Avilés (# 16) donde se dice expresamente que el merino de la localidad debe desplazarse junto a su vecino para ayudarlo y dar fe ante el propio concejo de que el juicio se ha realizado conforme a todas las garantías por si hubiera posteriormente que actuar en su defensa. La presencia de este oficial local entra dentro de sus